22, etagiul I.: pe ună ană
10 fr., pe șase luni 5 fr., pe trei
luni 2 fr. 50 or. Cu durată la
casă: Pe ună ană 12 fr., pe
șase luni 6 fr., pe trei luni 3 fr.
(un exemplar 5 or. v. a. s. și
15 bani).
Atâtă abonamentele câtă și
inserțiile suntă a se plăti
înainte.

Nr. 164.—Anul LIII.

Brașov, Duminecă 22 Iulie (3 August)

1890.

Brașov, 21 Iulie st. v.

Diferitele raporte, ce le pri-
mimă din multe părți despre in-
teresul celă viu și zelul, pe
care, în mânia tuturoră greută-
ților și piedeciloră, ilă desfășură
o parte din cărturarii noștri pe
tărâmul literar, social, didac-
tic și economic, face să ne
salte inima de bucură.

Adunarea Despărțământului II al „Asociațiunii“.

De lângă Făgăraș, Iulie 1890.

Adunarea generală a despărțământului II (Făgăraș) al „Asociațiunii“ transilvane pentru literatura română și cultura poporului român s'a ținut în anul acesta în comuna Zărnești, de sub pôlele „Petrii Craiului“, Dumineca trecută în 15 (27) Iulie 1890.

Despre decursul și rezultatul acestei adunări împărțesem următoarele:

Membrii comitetului Despărțământului s'au înfățișat în Zărnești încă în presera zilei adunării, când comitetul de primire din locu i-a condus pe la quartirele destinate. Duminecă dimineața s'a celebrat în biserică serviciul divin prin părintele vice-protopop.

Necrolog. Ieremia I. Verzea, parochiu gr. or. la bis. S. S. Arch. din Satulungu, președinte al comitetului parochial, asort al scaunului protopresbiteral, membru ordinar al „Asociațiunii Transilvane” etc., în urma unor scurte suferințe, împărțit fiind cu Sft. Taine, a încetat din viață astăzi la 20 Iulie (1 August) 1890 orele 5^{3/4} p. m. în etate de 61 ani. Despre această dureroasă și ireparabilă pierdere se încunoscinteză toate rudeniile și amicii repositului. Rămășițele pământesci ale scumpului decedat se vor ridica din locuința sa Duminecă la 22 Iulie (3 August) orele 3 p. m. și se vor depune spre odihnă eternă în cimiterul bisericii gr. or. din Satulungu, S. S. Archangel. Satulungu, 20 Iulie (1 August) 1890.

Carolina Verzea n. Ghermanu, soția. Valeriu, Titu, Emilu și Eugeniu, fii. Elena, fiică. Nicolae Munteanu, ginere. Silviu Munteanu, nepot.

Melania Perșinariu, după un morbu îndelungat, a încetat din viață în 19 (31) Iulie la 9 ore dimineața împărțită fiind cu Sfintele Taine. Despre această ireparabilă pierdere încunoscintăm adencu mâhnit pe toate rudeniile, amicii și cunoscuții repositatei. Rămășițele pământesci ale neuitatei defuncte se vor așeza la locul de odihnă Sămbătă în 21 Iulie (2 August) la ora 3 p. m., în cimiterul bisericii Sf. Adormiri din Brașovul-vechiu.

Brașov, 19 (31) Iulie 1890.

George Perșinariu, parochiu, tată. Susana Perșinariu nasc. Scurtu, mamă. Valeriu, Aureliu, Corneliu, frați. Elena V. Lazăr nasc. Perșinariu, Eugenia V. Saftu n. Perșinariu, suror. Vasilie M. Lazăr, inginer-șef, Dr. V. Raftu, directoru gimn., cumnați.

Fia-i țărina ușoară și memoria binecuvântată!